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CoOmIisSao L d e e

EMENTA
4 - CDE - PROGRAMA - 2324

PROGRAMA

2324 - Inovagao nas Empresas para uma Nova Industrializagao
Tipo: Finalistico

PROGRAMA - NOME PROPOSTO

OBJETIVO GERAL

Promover e apoiar o desenvolvimento tecnoldgico e a inovacdo nas empresas nacionais, com foco em projetos que alavanquem a
industrializacdo do Pais por meio da promocao de atividades que adicionem valor a producdo nacional

PUBLICO ALVO

setor industrial, setor empresarial estatal e privado; cooperativas; comunidade académica, cientifica e tecnoldgica; Instituicao Cientifica,
Tecnoldgica e de Inovacao (ICT)

OBJETIVOS ESTRATEGICOS

- Ampliar o acesso da populacio a satde publica de qualidade por meio do fortalecimento do Sistema Unico de Saude.

- Ampliar a qualidade dos ensinos médio, técnico e superior, preparando cidaddos e cidadas para lidar com os desafios profissionais e
éticos em um mundo em intensa transformacao tecnoldgica.

- Promover os direitos humanos como instrumento de inclusdo social e protecao de pessoas e grupos vitimas de injusticas e opressdes.
- Reforgar politicas de protecao e atengdo as mulheres, buscando a equidade de direitos, a autonomia financeira, a isonomia salarial e a
reducdo da violéncia

- Promover a industrializacdo em novas bases tecnolédgicas e a descarbonizacao da economia.

- Ampliar a produtividade e a competitividade da economia com o fortalecimento dos encadeamentos produtivos e a melhoria do
ambiente de negdcios.

- Promover a transformacao digital da economia, a inclusao digital e a disseminacdo da Internet de alta velocidade.

- Ampliar a atuacao do Brasil no comércio internacional de bens e servicos, diversificando a pauta e o destino das exportacdes
brasileiras.

ORGAO RESPONSAVEL (PL)
24000 - Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovacao

ORGAO PROPOSTO

24000 - Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovacao

AUTOR DA EMENDA TIPO AUTOR
5043 - Com. de Desenvolvimento Econémico Comissdo Camara dos Deputados
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Valores Globais:

Esfera

Valores PL

Valores Propostos em R$

2024

2025

2026

2027

Orcamento Fiscal e da Seguridade Social

1.603.567.605

1.730.011.454

1.964.355.548

1.970.446.998

- Despesas Correntes

1.391.508.287

1.450.381.882

1.583.747.146

1.651.954.742

- Despesas de Capital

212.059.318

279.629.572

380.608.402

318.492.256

Orcamento de Investimento das Empresas Estatais

0

0

0

0

Recursos Extraorcamentarios

20.714.780.121

22.004.062.466

23.245.041.157

24.629.849.682

- Outras Fontes

1.318.700.647

1.427.031.430

1.522.953.238

1.625.621.629

- Gastos Tributarios

19.396.079.474

20.577.031.036

21.722.087.920

23.004.228.053

Valores Globais

22.318.347.726

23.734.073.920

25.209.396.705

26.600.296.679

97.862.115.030

JUSTIFICATIVA

Esta emenda objetiva aumentar o aporte de recursos no Programa 2324, em despesa de capital, no montante de 20%, em relacao aos
indicados para os anos de 2015, 2016 e 2017, respectivamente. Tem por meta o constante investimento com vistas a manutencao,
aperfeicoamento e modernizacdo da infraestrutura, préprias das acdes do progama,
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