



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

## Relatório de espelho de Emendas

TIPO AUTOR	EMENDA
Comissão	
EMENTA	
4 - CDE - PROGRAMA - 2324	
PROGRAMA	
2324 - Inovação nas Empresas para uma Nova Industrialização	
<b>Tipo:</b> Finalístico	
PROGRAMA - NOME PROPOSTO	
OBJETIVO GERAL	
Promover e apoiar o desenvolvimento tecnológico e a inovação nas empresas nacionais, com foco em projetos que alavanquem a industrialização do País por meio da promoção de atividades que adicionem valor à produção nacional	
PÚBLICO ALVO	
setor industrial, setor empresarial estatal e privado; cooperativas; comunidade acadêmica, científica e tecnológica; Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT)	
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS	
- Ampliar o acesso da população à saúde pública de qualidade por meio do fortalecimento do Sistema Único de Saúde. - Ampliar a qualidade dos ensinos médio, técnico e superior, preparando cidadãos e cidadãs para lidar com os desafios profissionais e éticos em um mundo em intensa transformação tecnológica. - Promover os direitos humanos como instrumento de inclusão social e proteção de pessoas e grupos vítimas de injustiças e opressões. - Reforçar políticas de proteção e atenção às mulheres, buscando a equidade de direitos, a autonomia financeira, a isonomia salarial e a redução da violência - Promover a industrialização em novas bases tecnológicas e a descarbonização da economia. - Ampliar a produtividade e a competitividade da economia com o fortalecimento dos encadeamentos produtivos e a melhoria do ambiente de negócios. - Promover a transformação digital da economia, a inclusão digital e a disseminação da Internet de alta velocidade. - Ampliar a atuação do Brasil no comércio internacional de bens e serviços, diversificando a pauta e o destino das exportações brasileiras.	

### ÓRGÃO RESPONSÁVEL (PL)

24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

### ÓRGÃO PROPOSTO

24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

### AUTOR DA EMENDA

5043 - Com. de Desenvolvimento Econômico

### TIPO AUTOR

Comissão Câmara dos Deputados

Assinatura: \_\_\_\_\_

Credenciado: \_\_\_\_\_



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 28/2023 - Projeto de Plano Plurianual para 2024

## Relatório de espelho de Emendas

### Valores Globais:

Esfera	Valores PL	Valores Propostos em R\$			
		2024	2025	2026	2027
<b>Orçamento Fiscal e da Seguridade Social</b>	<b>1.603.567.605</b>	<b>1.730.011.454</b>	<b>1.964.355.548</b>	<b>1.970.446.998</b>	
- Despesas Correntes	1.391.508.287	1.450.381.882	1.583.747.146	1.651.954.742	
- Despesas de Capital	212.059.318	279.629.572	380.608.402	318.492.256	
<b>Orçamento de Investimento das Empresas Estatais</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Recursos Extraorçamentários</b>	<b>20.714.780.121</b>	<b>22.004.062.466</b>	<b>23.245.041.157</b>	<b>24.629.849.682</b>	
- Outras Fontes	1.318.700.647	1.427.031.430	1.522.953.238	1.625.621.629	
- Gastos Tributários	19.396.079.474	20.577.031.036	21.722.087.920	23.004.228.053	
<b>Valores Globais</b>	<b>22.318.347.726</b>	<b>23.734.073.920</b>	<b>25.209.396.705</b>	<b>26.600.296.679</b>	
			<b>97.862.115.030</b>		

### JUSTIFICATIVA

Esta emenda objetiva aumentar o aporte de recursos no Programa 2324, em despesa de capital, no montante de 20%, em relação aos indicados para os anos de 2015, 2016 e 2017, respectivamente. Tem por meta o constante investimento com vistas à manutenção, aperfeiçoamento e modernização da infraestrutura, próprias das ações do programa,

### AUTOR DA EMENDA

5043 - Com. de Desenvolvimento Econômico

### TIPO AUTOR

Comissão Câmara dos Deputados

Assinatura: \_\_\_\_\_

Credenciado: \_\_\_\_\_